

KẾ HOẠCH

Cao điểm tuyên truyền Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi) trên địa bàn huyện Hoàng Hóa

Thực hiện Kế hoạch số 1970/KH-C06-P3 ngày 13 tháng 3 năm 2024 của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an; Kế hoạch số 168/KH-CAT-PC06 ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa về mở đợt cao điểm tuyên truyền Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Hóa ban hành Kế hoạch cao điểm tuyên truyền Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi) trên địa bàn huyện, với các nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị - xã hội; nâng cao vai trò, hiệu lực quản lý Nhà nước, hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc tuyên truyền, phổ biến rộng rãi sự cần thiết ban hành, nội dung các chính sách, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và thực tiễn yêu cầu công tác quản lý Nhà nước, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trong Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); tạo sự đồng thuận, ủng hộ của các cơ quan, tổ chức và Nhân dân đối với Dự án Luật.

2. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân về Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi) trên địa bàn huyện đạt hiệu quả cao nhất.

3. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; xác định đúng các nội dung công việc, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm để tổ chức thực hiện tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Các cơ quan, tổ chức, cán bộ, chiến sĩ Công an, Nhân dân trên địa bàn huyện. Trong đó, tập trung trao đổi thông tin, nắm bắt, tổng hợp ý kiến tham gia của các đại biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND xã đối với Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi).

2. Nội dung: Tuyên truyền về sự cần thiết xây dựng, mục đích, quan điểm, định hướng và nội dung cơ bản của các chính sách và dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi).

(Đề cương nội dung tuyên truyền, Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi) gửi kèm theo Kế hoạch).

3. Biện pháp tuyên truyền

- Công tác tuyên truyền được thực hiện chủ động, thường xuyên, linh hoạt với nhiều hình thức, biện pháp phong phú, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa trong dư luận xã hội, truyền tải những nội dung cơ bản của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); nhất là những nội dung, chính sách, nhằm thống nhất trong nhận thức, hiểu đúng, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đại biểu hội đồng nhân dân các và các tầng lớp Nhân dân.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chủ động tuyên truyền, đấu tranh, phản bác âm mưu của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng tình hình phát tán những thông tin sai sự thật về Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi), làm giảm uy tín lực lượng Công an và chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đồng thời, chủ động nắm bắt ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, nhất là các đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp để kịp thời định hướng, nhằm đảm bảo khi Luật được ban hành, sẽ đáp ứng hiệu quả công tác quản lý Nhà nước và phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm trong tình hình mới.

4. Thời gian mở đợt cao điểm tuyên truyền Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi) từ nay đến hết ngày 25/6/2024 (hết Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV).

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai tổ chức thực hiện.

2. Phòng Văn hóa-Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch huyện, phối hợp với các đơn vị liên quan biên soạn tối thiểu 02 tin, bài, phóng sự/01 tháng để tổ chức tuyên truyền sâu rộng, nhằm tạo sự đồng thuận của xã hội và Nhân dân về Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi).

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nội dung Đề cương tuyên truyền, chủ động xây dựng tối thiểu 02 tin, bài, phóng sự/01 tuần để tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin cơ sở hoặc các hình thức tuyên truyền khác, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Giao Công an huyện là Cơ quan Thường trực triển khai Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi), giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; có trách nhiệm tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn huyện; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân tỉnh và Công an tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch cao điểm tuyên truyền Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi) trên địa bàn huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (báo cáo);
- TTr. HU, HĐND huyện (báo cáo);
- Chủ tịch UBND huyện (báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng chuyên môn UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Phúc